
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN LÃNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  317/KH-UBND Văn Lãng, ngày 15 tháng 11 năm 2023 
   

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quân sự,  

quốc phòng địa phương năm 2023, triển khai nhiệm vụ  

công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2024 

 

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh 

Lạng Sơn về công tác quốc phòng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Nghị 

quyết số 109-NQ/HU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Văn Lãng về 

lãnh đạo công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 21/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Văn Lãng về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2023; 

UBND huyện Văn Lãng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 

quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Để đánh giá kết quả thực hiện công tác quân sự, quốc phòng địa phương, công 

tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023; triển khai thực hiện nhiệm vụ công 

tác năm 2024 bảo đảm kịp thời, đúng quy định; trên cơ sở tổng kết năm 2023 đề ra 

chủ trương, biện pháp cho các cấp, các ngành thực hiện thống nhất, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác quốc phòng địa phương trên địa bàn huyện năm 2024 và 

những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Công tác chuẩn bị chu đáo, cụ thể, tỉ mỉ; quá trình tổ chức Hội nghị yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến phát biểu sát với tình hình thực tế của cơ quan, 

đơn vị, cơ sở mình. 

Xây dựng nội dung tổng kết cụ thể, thiết thực, đánh giá đúng thực chất những 

việc làm được, chưa làm được, tìm ra nguyên nhân và giải pháp khắc phục những 

thiếu sót, khuyết điểm tạo sự thống nhất cao và sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện nhằm nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác quốc phòng địa phương, công tác giáo dục quốc 

phòng và an ninh năm 2023. 

II. NỘI DUNG 

Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương, công tác giáo dục quốc 

phòng và an ninh năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.  
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III. THÀNH PHẦN 

1. Đại biểu Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan thuộc Bộ CHQS tỉnh; 

2. Thường trực Huyện uỷ; 

3. Thường trực HĐND huyện; 

4. Lãnh đạo UBND huyện (đ/c Chủ tịch UBND huyện chủ trì Hội nghị); 

5. Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng, đoàn thể; 

6. Đại diện Lãnh đạo các Phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện; 

7. Ban thường trực Hội đồng, thành viên Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh huyện; 

8. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Lãnh đạo chỉ huy; Trưởng các Ban và các 

thành phần có liên quan; 

9. Lãnh đạo Công an huyện; 

10. Lãnh đạo Đồn Biên phòng Tân Thanh, Na Hình; 

11. Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS khối cơ quan Huyện ủy;  

12. Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS khối cơ quan UBND huyện; 

13. Tự vệ Công ty cổ phần vật liệu xây dựng và kinh doanh tổng hợp VVMI; 

14. Đại diện lãnh đạo Trường THPT huyện (02 trường); 

15. Đại diện lãnh đạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện; 

16. Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

17. Các xã, thị trấn: Chủ tịch UBND xã, Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban 

CHQS các xã, thị trấn; Trưởng Công an các xã, thị trấn (Cấp trưởng vắng, cấp phó 

thay nhưng phải báo cáo và được sự đồng ý của Chủ tịch UBND huyện). 

* Tổng quân số: Dự kiến 140 đồng chí. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: Dự kiến tuần 3 tháng 11 năm 2023 (ngày cụ thể thông báo sau). 

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng báo cáo tổng kết; chuẩn bị địa điểm, 

giấy mời, ma két và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị theo kế hoạch và 

làm công tác tổ chức Hội nghị. 

2. Ban CHQS huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, các cơ quan liên quan 

xây dựng báo cáo tổng kết, chương trình hội nghị. Dự toán kinh phí bảo đảm tổ 
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chức hội nghị. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền triển khai làm tốt công tác chuẩn bị 

cho hội nghị theo kế hoạch. 

- Tham mưu lựa chọn các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu năm 2023 

trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xem xét, quyết định. 

3. Phòng Nội vụ 

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện tiến hành công tác thi đua khen thưởng 

đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện công tác Quốc phòng địa phương 

năm 2023 tại hội nghị theo Luật thi đua, khen thưởng. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện xây dựng phóng sự (dung 

lượng khoảng 20 - 30 phút thay cho đọc báo cáo) phục vụ hội nghị. 

5. Các phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện: Tham gia đúng, đủ thành 

phần quy định; chuẩn bị báo cáo tham luận tại hội nghị. 

6. Các xã, thị trấn: Tham gia đúng, đủ thành phần quy định, chuẩn bị báo cáo 

tham luận tại Hội nghị (Ban CHQS khối cơ quan, Tự vệ Công ty cổ phần vật liệu 

xây dựng và kinh doanh tổng hợp VVMI, Ban CHQS các xã, thị trấn mang mặc 

trang phục Dân quân tự vệ theo quy định). Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn làm tốt 

mọi công tác chuẩn bị, tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng địa phương 

xong trong trước tuần 02/12/2023. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các cơ 

quan có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                  
- Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn (báo cáo); 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Như thành phần dự Hội nghị; 

- Lưu: VT.                                                                                  
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Tuấn Minh 
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Phụ lục  

DANH SÁCH PHÂN CÔNG 

 Ý kiến phát biểu tham luận tại Hội nghị Tổng kết công tác 

quân sự, quốc phòng địa phương năm 2023  
(Kèm theo Kế hoạch số: 317/KH-UBND ngày 15/11/2022 của UBND huyện Văn Lãng) 

 

STT Nội dung Người thực hiện 

1 

Công tác Quốc phòng địa phương năm 2023, 

phương hướng năm 2024 (trọng tâm vào 

nhiệm vụ tuyển quân và diễn tập huyện năm 

2024) 

Lãnh đạo, chỉ huy Ban 

CHQS huyện 

2 
Kết quả huấn luyện, hoạt động của LL Dân 

quân Biên giới. 
Lãnh đạo UBND xã 

Thanh Long, Tân Thanh 

3 
Công tác huấn luyện của lực lượng Dân quân 

và Dự bị động viên. 

Lãnh đạo UBND xã  

Bắc La, Hoàng Việt 

4 
Công tác huấn luyện, diễn tập chiến đấu 

trong khu vực phòng thủ năm 2023. 

Lãnh đạo UBND xã Tân 

Mỹ, Hoàng Việt 

5 
Công tác khám sức khoẻ và tuyển chọn và  

gọi công dân nhập ngũ năm 2023. 

Lãnh đạo Trung tâm Y tế 

huyện 

6 
Công tác phối hợp hoạt động theo Nghị định 

03/2019/NĐ-CP. 
Lãnh đạo Công an huyện, 

Lãnh đạo xã Thụy Hùng 

7 
 Kết quả công tác GDQP cho học sinh. Lãnh đạo Trường THPT 

Hội Hoan 

8 
Kết quả công tác phối hợp với lực lượng DQ 

tham gia tuần tra bảo vệ Biên giới. 

Lãnh đạo Đồn Biên phòng 

Tân Thanh, Na Hình 

9 
Kết quả thực hiện tiêu chí 19 về Quốc 

phòng, an ninh. 

Lãnh đạo UBND  

xã Thanh Long 

10 
Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2023. 

Lãnh đạo UBND xã 

 Bắc Hùng; xã Hồng Thái 

11 Công tác chính sách. 
Lãnh đạo UBND xã 

 Trùng Khánh, Hoàng Văn 

Thụ 

12 
Kết quả công tác bồi dưỡng kiến thức Quốc 

phòng và an ninh. 

Lãnh đạo UBND xã 

 Hội Hoan, Bắc Việt 

* Chú ý: 

- Mỗi ý kiến phát biểu tham luận trong thời gian từ 7 - 10 phút. Chuẩn bị 

tham luận theo thứ tự nội dung sau: Đặc điểm tình hình (thuận lợi, khó khăn); Kết 

quả thực hiện (điểm đạt được, điểm hạn chế); Nguyên nhân (khách quan, chủ 

quan); Phương hướng, nhiệm vụ; Kiến nghị (nếu có).  

- Các cơ quan, đơn vị được phân công phát biểu tham luận. Nghiên cứu 

chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị và gửi một bản về Ban CHQS huyện (qua 

Dân quân tự vệ) trước ngày 19/11/2023 để tổng hợp và in ấn tài liệu./. 
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